
" LEADER iespējas 
uzņēmējiem  
2016.-2020.gadā.  

Priekule, 2015.gada 17.oktobris.  



Biedrība «Liepājas rajona partnerība» 

•2006.gada 19.septembris.  
•72 biedri = 8 novadu pašvaldības, 27 biedrības, 12 

SIA, 3 zemnieku/ zvejnieku saimniecības, 2 i/k, 20 
individuālie biedri.  

• Sadarbības līgums ar Liepājas domi. (EJZF)  
No Priekules novada: 

Priekules novada dome 

BDR «Rob-Lanka»; «Vārtava»; «Kanu atvars»; «UK -5».  

2 individuālie biedri 

Šeit ierakstiet kājenes tekstu 2 



Valsts un Eiropas Savienības apakšpasākums 
«Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju».  

Vietējās 
attīstības 

stratēģijas 
izstrāde 

Stratēģijas 
izvērtēšana un 
apstiprināšana 

Projektu 
konkursi 

Projektu 
izvērtēšanas 

2 kārtās 

Projektu 
īstenošana 

un 
uzraudzība  

17.10.2015. Šeit ierakstiet kājenes tekstu 3 



LEADER 2015.-2020.gadam 
Mērķi:   
• Veicināt sabiedrības iesaistīšanos vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvās, tā 

radot jaunas vērtības vietējā teritorijā, produktīvāk izmantot vietējos resursus, 
sekmējot sadarbību un vietējo patēriņu un attīstot jaunus uzņēmējdarbības 
modeļus, kas paaugstina lauku teritoriju iedzīvotāju dzīves kvalitāti un veicina 
konkurētspēju un vietējās teritorijas sociālekonomisko attīstību;  

• Veicināt sabiedrības iesaistīšanos vietējā dabas, fiziskā, sociālā un cilvēku kapitāla 
stiprināšanas un kultūras kapitāla stratēģiskas un ilgtspējīgas izmantošanas un 
attīstības iniciatīvās, tā palielinot lauku iedzīvotāju drošumspēju, kā arī vietas 
potenciālu un pievilcību, kas var kļūt par priekšnosacījumu jaunu tūrisma, 
kultūras, veselības un citu saistītu pakalpojumu un produktu piedāvājumam.  

Pasākums «Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)» 
īstenošanai noteiktā teritorijā 

July 22, 2012 Footer text here 4 



LEADER aktivitātes:  

1. «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» 
• Jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu 

attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai;  

• Lauksaimniecības produktu pārstrādei realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšanai;  

• Tādas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kurā tiek realizēta vietējā produkcija, un 
jaunu realizācijas veidu ieviešanai; 

• Darbinieku produktivitātes kāpināšanai. 

2. «Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas» 
• Vietējās teritorijas, tostarp dabas un kultūras objektu, sakārtošanai pakalpojumu 

pieejamības, kvalitātes un sasniedzamības labad;  

• Sabiedrisko aktivitāšu (tostarp apmācības un interešu klubu, sociālo aprūpes 
vietu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citus brīvā laika pavadīšanas 
aktivitātes) dažādošana.  

July 22, 2012 Footer text here 5 



«Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» 
atbalsta pretendenti:  

July 22, 2012 Footer text here 6 

 

• Juridiska persona (tostarp BDR vai NOD) vai fiziska 
persona, kura veic saimniecisku darbību un kuras 
apgrozījums ir ne vairāk kā 70 000 euro noslēgtajā gadā 
pirms projekta iesniegšanas; 

• Juridiska persona (tostarp BDR vai NOD) vai fiziska 
persona, kas plāno veikt saimniecisku darbību; 

• Atbilstīga lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība vai atbilstīga mežsaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība; 

• Vietējā pašvaldība kopprojektā.  

 

Jaunu produktu un 
pakalpojumu radīšanai, 

esošo produktu un 
pakalpojumu 

attīstīšanai, to 
realizēšanai tirgū un 

kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšanai 



July 22, 2012 Footer text here 7 

• Juridiska vai fiziska persona, kas ir Pārtikas un veterinārajā 
dienestā reģistrēts vai atzīts pārtikas aprites uzņēmums, 
kurš nodarbojas ar lauksaimniecības produktu, izņemot 
zivsaimniecības produktu, pārstrādi un kura apgrozījums ir 
ne vairāk kā 70 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta 
iesniegšanas;  

• Juridiska vai fiziska persona, kas plāno nodarboties ar 
lauksaimniecības produktu pārstrādi, izņemot 
zivsaimniecības produktu pārstrādi;  

• Biedrība vai nodibinājums, ja tā apgrozījums ir ne vairāk 
kā 70 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta 
iesniegšanas;  

• Atbilstīga lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība. Ja atbilstīga lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība nodarbojas ar lauksaimniecības 
produktu, izņemot zivsaimniecības produktu, pārstrādi, tā 
ir Pārtikas un veterinārajā dienestā reģistrēts vai atzīts 
pārtikas aprites uzņēmums, kas nodarbojas ar 
lauksaimniecības produktu, izņemot zivsaimniecības 
produktu pārstrādi; 

• Vietējā pašvaldība kopprojektos.  

Lauksaimniecības 
produktu pārstrādei 
realizēšanai tirgū un 

kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšanai 



• Juridiska persona (tostarp biedrība un nodibinājums) 
vai fiziska persona, kura veic saimniecisko darbību un 
kuras apgrozījums ir ne vairāk kā 70 000 euro 
noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas, un 
atbilstīga lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība.  

• Ja projektu īsteno pilsētā, kurā ir vairāk nekā 15 000 
iedzīvotāju, atbalsta pretendents ir lauksaimniecības 
produktu ražotājs, lauksaimniecības produktu 
pārstrādātājs vai lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība un šī persona ir reģistrēta VRG 
darbības teritorijā.  

Tādas vides 
radīšanai vai 

labiekārtošanai, 
kurā tiek 

realizēta vietējā 
produkcija, un 

jaunu realizācijas 
veidu ieviešanai 

July 22, 2012 Footer text here 8 



• Juridiska persona, kura veic komerciāla 
rakstura darbību un kuras apgrozījums ir 
ne vairāk kā 70 000 euro noslēgtajā gadā 
pirms projekta iesniegšanas 

Darbinieku 
produktivitātes 

kāpināšana 

July 22, 2012 Footer text here 9 



Ja atbalsta pretendents ir fiziska persona, tā pirms 
projekta īstenošanas uzsākšanas iegūst komersanta, 
zemnieku saimniecības vai pašnodarbinātās personas 
statusu.  

Aktivitātē «lauksaimniecības produktu pārstrāde», 
minētais atbalsta pretendents līdz maksājuma 
pieprasījuma iesniegšanai LAD reģistrējas vai tiek atzīts 
Pārtikas un veterinārajā dienestā.  

July 22, 2012 Footer text here 10 



Nosakot atbalsta pretendenta apgrozījuma apmēru, ņem 
vērā arī šā atbalsta pretendenta saistītos uzņēmumus, 
tajā skaitā vienu vienotu uzņēmumu.  

Pamatizejvielas, ko īstenojot projektu, izmanto atbalsta 
pretendents, ir lauksaimniecības produkti, kas minēti 
Līguma par ES darbību I pielikumā, izņemot 
zivsaimniecības produkti.  

July 22, 2012 Footer text here 11 



Publiskais finansējuma veids un apmērs 

• Privātā labuma projekti  Līdz 70% 

• Sabiedriskā labuma projekti Līdz 90%  

• Kopprojektiem  Līdz 80%  

July 22, 2012 Footer text here 12 



MK noteikumi nosaka:  

•Uzņēmēju infrastruktūras  projektiem, ja ieguldījumi 
būvniecībā uzņēmējdarbības infrastruktūras izveidei 
ir vismaz 70% no projekta attiecināmo izmaksu 
summas, ir līdz 100 000 euro. 

•Pārējiem projektiem nepārsniedz 50 000 euro.  

•VRG var samazināt gan atbalsta apmēru, kas nav 
mazāks par 20 000 euro, gan intensitāti.  

 

July 22, 2012 Footer text here 13 



Attiecināmās izmaksas:  

• Jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegāde un uzstādīšanas 
izmaksas; 

• Jaunas būvniecības, būves pārbūves, būves ierīkošanas, būves novietošanas 
un būves atjaunošanas, ja būve tiek tehniski vai funkcionāli uzlabota izmaksas, 
pamatojoties uz līgumiem ar trešajām personām, kas ir atbildīgas par darbu 
veikšanu;  

• Jaunu būvmateriālu iegādes izmaksas, pamatojoties uz būvprojektu ar 
būvatļaujā izdarītu atzīmi par projektēšanas nosacījumu izpildi vai 
pretendenta sastādītu tāmi, ja būvvalde pretendentam izsniegusi 
paskaidrojuma rakstu (apliecinājuma karti);  

• Sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas, kas nepieciešamas produktu vai 
pakalpojumu atpazīstamības tēla veidošanai;  

 

July 22, 2012 Footer text here 14 



• Patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas 
izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu un 
nepārsniedz 10 % no projekta attiecināmo izmaksu kopsummas;  

• Vispārējās izmaksas, tajā skaitā arhitektu, inženieru un konsultantu honorāri, 
ekspertīzes, būvuzraudzības un autoruzraudzības  pakalpojumu, juridisko 
pakalpojumu u.c. izmaksas;  

• Interneta veikala izveide (5.1.3.)  

 

 

 

July 22, 2012 Footer text here 15 



Liepājas rajona partnerība 
Krasta iela 12, Grobiņa LV 3430 
www.lrpartneriba.lv  
inita.a@inbox.lv  
inita.ate@lrpartneriba.lv  
 
izpilddirektore Inita Ate +37126595623 
 

http://www.lrpartneriba.lv/
mailto:inita.a@inbox.lv
mailto:inita.ate@lrpartneriba.lv

